
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°81  del 27-07-2021

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI UN TRATTO DI STRADA COMUNALE IN LOC.
ZAMPARESI. Ditta DI BATTUTO MAURO con sede a Castel Castagna (TE).

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 27-07-2021 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€     2.440,00

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      02-09-2021      al      17-09-2021

Lì  02-09-2021

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì

Z823226ABB

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemilaventuno addì  ventisette del mese di luglio, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
TENUTO CONTO che, fra le competenze proprie dell'Ente, rientrano quelle relative alla manutenzione ordinaria
e straordinaria del patrimonio immobiliare nel quale s'intende ricompresa anche l'intera rete viaria comunale
e/o vicinale pubblica e strade e spazi pubblici in genere;

CONSIDERATA la necessità di procedere urgentemente  ad effettuare alcuni lavori di manutenzione
straordinaria sul patrimonio comunale come di seguito riportati:

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN TRATTO DI STRADA COMUNALE IN LOC.1.
ZAMPARESI;

STABILITO, in relazione all'esigenza di individuare la ditta contraente, di procedere mediante affidamento
diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2,
del d.lgs 50/2016 è possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si
attiva col presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore
economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016, così da
rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi
generali codicistici;

VISTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:
a) il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della
negoziazione è stato determinato non mediante un confronto diretto tra Comune ed affidatario, ma sulla base
di prezzi rilevati e sulla base dell’indagine di mercato;
b) il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della convenienza
del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune che, attraverso l’esecuzione del contratto
colma il fabbisogno di ripristinare l'efficienza delle infrastrutture coinvolte ed attualmente inservibili e/o
danneggiate, permettendo dunque di rendere il servizio in modo corretto e puntuale, a beneficio dell’utenza;
c) il principio della libera concorrenza viene rispettato perché, attraverso un confronto rotativo e
concorrenziale delle ditte che hanno manifestato, in diverse modalità e tempiistiche, l'interesse a contrarre con

COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 102   DEL  27-07-2021



l'Ente intestato, si apre il mercato a tutti i soggetti interessati a negoziare con il Comune, permettendo, nella
fase successiva, appunto di concorrere tra loro;
d) il principio di non discriminazione viene garantito sia rispettando il principio di correttezza, sia rispettando il
principio della libera concorrenza, sia perché non sono previsti requisiti posti ad escludere particolari categorie
di imprese, ma si rispetta, al contrario, anche l’indicazione posta dal d.lgs 50/2016, di aprire il mercato alle
piccole e medie imprese;
e) il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti
dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016;
f) il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, che non
richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;

VISTO il vigente regolamento comunale  per la disciplina dei contratti;

VISTO il bilancio per l'anno 2021 e il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2021-2023 nel
quale risultano stanziate le somme necessarie allo scopo a cui ricondurre la spesa in oggetto indicata;

CONSIDERATO che, allo scopo dunque, l’Ufficio ha provveduto a svolgere un’indagine di mercato fra le ditte
operanti nel settore ed esercitanti nella zona, dalla quale è emerso che il costo dei lavori di manutenzione
straordinaria a cui si fa riferimento,  è riconducibile al caso di di cui a all’art.4 del relativo Regolamento
comunale;

VERIFICATA, allo scopo, la disponibilità, da parte della Ditta DI BATTUTO MAURO con sede a Castel Castagna
(TE),P.I. 00722970670 di fiducia dell’Ente, ad effettuare i lavori di manutenzione straordinaria in parola,
offrendo delle condizioni economiche da ritenersi oggettivamente convenienti;

PRESO ATTO che la ditta DI BATTUTO MAURO con sede a Castel Castagna (TE), P.I. 00722970670 provvedeva
alla regolare esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria sul tratto di strada comunale in loc.
Befaro/Zamparesi e rimetteva la regolare fattura acclarata dall’Ente con il nuovo formato elettronico, come
appresso elencata dell’importo complessivo di € 2.440,00 compreso iva:

N. Estremi Fattura Importo
1 Fattura 8/PA del 17/06/2021 € (2.000,00+440,00) = € 2.440,00

TOTALE € 2.440,00

RILEVATO che il codice CIG attribuito alla somma degli interventi è il seguente: Z823226ABB;

DATO ATTO della regolare posizione contributiva e previdenziale della ditta in questione, accertata tramite
acquisizione del relativo DURC;

VISTO le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dalla Legge 23
Dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni
e servizi, ancorchè non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario
l’imposta sul valore aggiunto anziche’ allo stesso fornitore;

DETERMINA
Di dare atto che la  parte narrativa del presente atto integrante e sostanziale.

Di regolarizzare l’incarico ed impegnare alla ditta DI BATTUTO MAURO con sede a Castel Castagna (TE), P.I.
00722970670 le risorse necessarie per i lavori di manutenzione straordinaria effettuati sul tratto di strada
comunale in loc. Befaro/Zamparesi per l’importo di € 2.000,00 oltre iva 22% (€ 440,00) per complessivi €
2.440,00 (codice CIG Z823226ABB);

Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per  esercizio
finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 2.440,00:

Esercizio di esigibilità Importo esigibile
Anno 2021 € 2.440,00

TOTALE € 2.440,00

Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e
con le regole di finanza pubblica.

Di liquidare  alla  Ditta DI BATTUTO MAURO con sede a Castel Castagna (TE), P.I. 00722970670, la somma
complessiva di € 2.440,00 compreso iva;

Di pagare alla Ditta DI BATTUTO MAURO con sede a Castel Castagna (TE), P.I. 00722970670, in applicazione
delle norme della Legge del 23 Dicembre 2014 n.190, art1 comma 629 lettera b)  esclusivamente la somma
imponibile pari ad € 2.000,00;

Di trattenere la somma di € 440,00 per Iva al 22%, per essere versata direttamente alla Stato in luogo della
ditta sopracitata;

Di imputare la  spesa complessiva  di  € 2.440,00 IVA 22% compresa come  segue:

Soggetto
creditore

N.
Capitol
o

Codifica Armonizzazione dei sistemi contabili
D.Lgs.118/2011 Importo

Miss.Prog.GruppoTitolo2'Livello3'Livello4'Livello5'Livello
DI BATTUTO
MAURO 1480 10 2 04.5 1 3 2 99 999 € 2.000,00

Agenz. delle Entrate 1661 99 1 01.1 7 2 1 2 1 € 440,00

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa e liquidazione, venga trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria
ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl
D.Lgs 50/2016.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


